



# SSC GD CONSTABLE 2023



## सफलता का महामंत्र

### DAY-14

# LOGICAL REASONING

## तार्किक तर्कशक्ति



## REASONING

LIVE

07:00 PM





- ❖ **STATEMENT AND ASSUMPTION**
- ❖ **STATEMENT AND ARGUMENT**
- ❖ **STATEMENT AND COURSE OF ACTION**
- ❖ **CAUSE AND EFFECT**



SSC GD 2023 (सफलता का महामंत्र)



**STATEMENT**

**AND**

**ASSUMPTION**

**कथन और पूर्वधारणा**



# Options

- A) If only I is implicit.
- A) यदि केवल I अंतर्निहित हूँ।
- B) If only II is implicit.
- B) यदि केवल II अंतर्निहित है।
- C) If both I & II are implicit.
- C) यदि I और II दोनों अंतर्निहित हैं।
- D) Neither I nor II is implicit.
- D) न तो I और न ही II अंतर्निहित है।



# SSC GD 2023 (सफलता का महामंत्र)



Q.1. Statement: "Tender specification will not be issued to the firms where there is 25% or more default in supplies against earlier purchase orders placed on them". -Condition of a company 'K' inviting tenders for the purchase of materials.

प्र.1. कथन: "टेंडर विशेष विवरण उन फर्मों को जारी नहीं किए जाएंगे जहां उन पर पूर्व खरीद आदेशों के खिलाफ आपूर्ति में 25% या अधिक डिफॉल्ट हैं"। - सामग्री की खरीद के लिए आमंत्रित टेंडर हेतु एक कंपनी 'K' की शर्तें।

Assumptions / पूर्वधारणा

(I) That time the firms should keep the percentage of default as less as possible.

(I) उस समय फर्मों को यथासंभव डिफॉल्ट के प्रतिशत को कम से कम रखना चाहिए।

(II) The company 'K' expects quality and professional approach from its suppliers.

(II) कंपनी 'K' अपने आपूर्तिकर्ताओं से गुणवत्ता और पेशेवर दृष्टिकोण की अपेक्षा करती है।



Q.2. Statement: "The employees association has appealed to the managers of company 'A' to introduce written examination for clerical cadre recruitment to prevent selection of incompetent persons".

प्र.2. कथन: "कर्मचारियों के संगठन ने अक्षम लोगों के चयन को रोकने के लिए लिपिक कैडर भर्ती हेतु लिखित परीक्षा शुरू करने के लिए कंपनी 'A' के प्रबंधकों से अपील की है।

Assumptions / पूर्वधारणा:

(I) So far, the company 'A' has selected candidates without conducting a written examination.

(I) अब तक, कंपनी 'A' ने लिखित परीक्षा आयोजित किए बिना उम्मीदवारों का चयन किया है।



Q.3. Statement: "Why should we not protest? When we ask for drinking water they give us Sprite and Limca". –A politician in an interview.

प्र.3. कथन: "हमें विरोध क्यों नहीं करना चाहिए? जब हम पीने के पानी के लिए पूछते हैं तो वे हमें स्प्राइट और लिम्का देते हैं"। एक साक्षात्कार में एक राजनेता ने ऐसा कहा।

Assumptions / पूर्वधारणा :

(I) Only drinking water is good for people's health.

(I) केवल पीने का पानी लोगों के स्वास्थ्य के लिए अच्छा है।

(II) Providing people with drinking water is more important than providing Sprite and Limca.

(II) लोगों को पेयजल प्रदान करना स्प्राइट और लिम्का प्रदान करने से अधिक महत्वपूर्ण है।



Q.4. Statement: If you want to enjoy the best holidays to Europe join our exclusive EURO package”, an advertisement of a travel agency in an Indian newspaper.

प्र.4. कथन: “यदि आप यूरोप में सबसे अच्छी छुट्टियों का आनंद लेना चाहते हैं तो हमारे विशेष यूरो पैकेज में शामिल हों”, एक भारतीय समाचार पत्र में एक ट्रैवल एजेंसी का विज्ञापन।

Assumptions / पूर्वधारणा :

(I) Many Indians travel of European countries to enjoy their holidays.

(I) कई भारतीय अपनी छुट्टियों का आनंद लेने के लिए यूरोपीय देशों की यात्रा करते हैं।

(II) Many people may still travel to Europe through other travel agencies.

(II) कई लोग अभी भी अन्य ट्रैवल एजेंसियों के माध्यम से यूरोप यात्रा





Q.5. Statement: “Hungry stomachs do not understand high values and economic ethics. They will vote a man who gives them rice”. – A political analyst on why a particular party won the election.

प्र.5. कथन: “भूखा पेट उच्च मूल्यों और आर्थिक नैतिकता की समझ नहीं रखता। वे एक ऐसे आदमी को वोट देंगे जो उन्हें चावल देता है”। - एक राजनीतिक विश्लेषक ने बताया कि एक विशेष पार्टी ने क्यों चुनाव जीता।

Assumptions / पूर्वधारणा :

(I) A lot of people are hungry.

(I) बहुत से लोग भूखे हैं।

(II) Rice was not available previously.

(II) चावल पहले उपलब्ध नहीं था।



Q.6. Statement: The situation of this area still continues to be tense and out of control. People are requested to be in their homes only.

प्र.6. कथन: इस क्षेत्र की स्थिति अभी भी तनावपूर्ण और नियंत्रण से बाहर बनी हुई है। लोगों से अनुरोध है कि वे अपने घरों में ही रहें।

Assumptions / धारणाएँ :

(I) There had been some serious incidents.

(I) कुछ गंभीर घटनाएँ हुई थीं।

(II) People will not go to the office.

(II) लोग दफ्तर नहीं जायेंगे.



Q.7. Statement: Company 'A's investment in the share market is just a gamble.

प्र.7. कथन: कंपनी 'A' का शेयर बाजार में निवेश सिर्फ एक जुआ है।

Assumptions- पूर्वधारणाएँ -

(I) He may suffer loss on his investment.

(I) उसे अपने निवेश पर नुकसान हो सकता है।

(II) He can get profit from his investment.

(II) उसे अपने निवेश से लाभ मिल सकता है।



Q.8. Statement: Radha mortgaged her house to the bank and applied for a loan of Rs 18,00,000 and promised to repay it in 5 years.

प्र.8. कथन: राधा ने अपना घर बैंक के पास गिरवी रखकर 18,00,000 रुपये का ऋण लिया और इसे 5 वर्षों में चुकाने का वादा किया।

Assumptions- पूर्वधारणाएँ -

(I) The bank gives loans for Rs 10,00,000 and above.

(I) बैंक 10,00,000 रुपये और उससे अधिक का ऋण देता है।

(II) The bank accepts the house as collateral security against such loans.

(II) बैंक ऐसे ऋणों के विरुद्ध गिरवी के रूप में घर को स्वीकार करता है।



Q.9. Statement: Many organizations are moving towards online mode examinations.

प्र.9. कथन: कई संगठन ऑनलाइन मोड परीक्षाओं की ओर बढ़ रहे हैं।

Assumptions- पूर्वधारणाएँ -

(I) Candidates from all parts of the country can be proficient in using computers.

(I) देश के सभी हिस्सों के उम्मीदवार कंप्यूटर का उपयोग करने में कुशल हो सकते हैं।

(II) Online mode of examinations helps in recruiting more competent personnel.

(II) परीक्षाओं का ऑनलाइन तरीका अधिक सक्षम कर्मियों की भर्ती में मदद करता है।



Q.10. The constable has been recommended for a suitable reward by his superior in recognition of his sincere duty and busting of several gangs of criminals actively involved in the loot and incidents of pick-pocketing.

प्र.10. कॉन्स्टेबल को अपने ईमानदार कर्तव्यों और लूट, पॉकेट मारी में सक्रिय रूप से शामिल अपराधियों के कई गिरोहों को समाप्त करने के परिणामस्वरूप उपयुक्त इनाम के लिए अनुशंसित किया गया है।

(1) The number of criminals apprehended by this particular constable as exceptionally high.

(1) इस विशेष कॉन्स्टेबल द्वारा गिरफ्तार अपराधियों की संख्या असाधारण रूप से उच्च थी।

(2) The superior wants to set an example for his other



SSC GD 2023 (सफलता का महामंत्र)



**STATEMENT**

**AND**

**ARGUMENT**

**कथन और तर्क**



# Options

A) If only argument I is strong.

A) अगर केवल तर्क I मजबूत है।

B) If only argument II is strong.

B) अगर केवल तर्क II मजबूत है।

C) Neither argument I nor II is strong.

C) न तो तर्क I और न ही II मजबूत है।

D) Both argument I and II are strong.

D) तर्क I और II दोनों मजबूत हैं।





Q.1. Can an employer given the right to terminate the services of its employee on the ground of disability?

प्र.1. क्या नियोक्ता को अक्षमता के आधार पर अपने कर्मचारी की सेवाओं को समाप्त करने का अधिकार दिया जा सकता है?

Arguments / तर्क –

(I) Yes, An employee is an important part of organization and if he is not able to fulfill the needs of organization, he can be terminated.

(I) हां, एक कर्मचारी संगठन का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है और यदि वह संगठन की जरूरतों को पूरा करने में सक्षम नहीं है, तो उसकी सेवाओं को समाप्त किया जा सकता है।

(II) No, Humanity cannot be ignored. Our constitution even provides reservation in jobs for the disabled.

(II) नहीं, मानवता को नजरअंदाज नहीं किया जा सकता है। हमारा संविधान अक्षम लोगों के लिए नौकरियों में आरक्षण भी प्रदान करता है।



Q.2. Statement: Should we switch to a green fuel (fuel extracted from food grains)?

प्र.2. कथन: क्या हमें एक हरे ईंधन (अनाज से निकाले गए ईंधन) पर जाना चाहिए?

Arguments / तर्क –

(I) Yes, it does not pollute the environment.

(I) हां, यह पर्यावरण को प्रदूषित नहीं करता है।

(II) No, it will increase the prices of food products.

(II) नहीं, यह खाद्य उत्पादों की कीमतों में वृद्धि करेगा।



Q.3. Statement:- Should officers of nationalized banks be transferred after 1 or 2 years?

प्र.3. कथन:- क्या राष्ट्रीयकृत बैंकों के अधिकारियों को एक या दो साल बाद स्थानांतरित किया जाना चाहिए?

Arguments / तर्क –

(I) No, By the time his policies and plans start taking shape, he has to leave.

(I) नहीं, जब तक उनकी नीतियों और योजनाएं आकार लेने लगते हैं, उन्हें छोड़ना पड़ता है।

(II) No, This will create a lot of administrative hassle and cause a lot of inconvenience to the officials.

(II) नहीं, यह बहुत सारी प्रशासनिक परेशानी पैदा करेगा और अधिकारियों के लिए बहुत सी असुविधा का कारण बन जाएगा।



Q.4. Statement: Should India make efforts to harness solar energy to fulfil its energy requirements?

प्र.4. कथन : क्या भारत अपनी ऊर्जा आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए सौर ऊर्जा का उपयोग करने के प्रयास कर सकता है?

Arguments / तर्क –

(I) Yes, Most of the energy sources used at present is exhaustible.

(I) हां, वर्तमान में उपयोग किए जाने वाले अधिकांश ऊर्जा स्रोत समाप्त होने वाले हैं।

(II) No, Harnessing solar energy requires a lot of capital, which India lacks in.

(II) नहीं, सौर ऊर्जा को मजबूत करने के लिए बहुत सारी पूंजी की आवश्यकता होती है, जिसमें भारत पीछे है।



Q.5. Statement: Should Indian scientists working abroad be called back to India?

प्र.5. कथन: क्या विदेश में काम कर रहे भारतीय वैज्ञानिकों को भारत वापस बुलाया जाना चाहिए?

Arguments / तर्क –

(I) Yes. They must serve the motherland first and forget about discoveries, honours, facilities and all.

(I) हाँ, उन्हें पहले मातृभूमि की सेवा करनी चाहिए और अपनी खोज, सम्मान, सुविधाओं और अन्य के बारे में भूल जाना चाहिए।

(II) No. We have enough talent; let them stay where they want.

(II) नहीं, हमारे पास पर्याप्त प्रतिभा है; उन्हें रहने दो जहाँ वे चाहते हैं।



Q.6. Statement : Should the institutes of higher learnings in India like IITs and IIMs be made totally free from Government control?

प्र.6. कथन: क्या भारत में उच्च शिक्षा के संस्थानों जैसे आईआईटी और आईआईएम को सरकारी नियंत्रण से पूरी तरह मुक्त कर देना चाहिए ?

Arguments / तर्क –

(I) Yes, such institutes in the developed countries are run by non-govt. agencies.

(I) हां, विकसित देशों में ऐसे संस्थान गैर-सरकारी एजेंसियों द्वारा चलाए जाते हैं।

(II) No, govt. needs to regulate functions of these institutes in national interest.

(II) नहीं, सरकार को राष्ट्रीय हित में इन संस्थानों के कार्यों



Q.7. Statement : Should the Parliamentary elections in India be held on a the gap of two years throughout the country?

प्र.7. कथन: क्या भारत में पूरे देश में दो साल के अंतराल पर संसदीय चुनाव आयोजित किए जाने चाहिए?

Arguments / तर्क –

(I) Yes, this is the only way to control the corruption.

(I) हां, भ्रष्टाचार को नियंत्रित करने का यही एकमात्र तरीका है।

(II) Yes, this will provide a proper ruling system in the country.

(II) हां, यह देश में उचित निर्णय प्रणाली प्रदान करेगा।



Q.8. Statement: Should electric two-wheelers be subsidized?

प्र.8. कथन: क्या इलेक्ट्रिक दोपहिया वाहनों पर सब्सिडी दी जानी चाहिए?

Arguments / तर्क –

(I) Yes, electric two-wheelers do not cause pollution.

(I) हाँ, इलेक्ट्रिक दोपहिया वाहन प्रदूषण नहीं फैलाते।

(II) No, charging takes more time than filling petrol.

(II) नहीं, पेट्रोल भरने की तुलना में चार्जिंग में अधिक समय लगता है।





Q.9. Statement: Should children be made legally responsible to take care of their parents during their old age?

प्र.9. कथन: क्या बच्चों को बुढ़ापे के दौरान अपने माता-पिता की देखभाल करने के लिए कानूनी रूप से जिम्मेदार बनाया जाना चाहिए?

Arguments / तर्क –

(I) Such a matter can be resolved only by legal means.

(I) ऐसे मामले को केवल कानूनी तरीकों से ही सुलझाया जा सकता है।

(II) Yes, Only this will bring some relief to poor parents.

(II) हाँ, इससे ही गरीब अभिभावकों को कुछ राहत मिलेगी।



Q.10. Statement:- Should the state lottery be closed?

प्र.10. कथन:- क्या राज्य में लॉटरी बंद कर देनी चाहिए?

Arguments / तर्क –

(I) Yes, the government should not promote the habit of gambling.

(I) हाँ, सरकार को जुए की आदत को बढ़ावा नहीं देना चाहिए।

(II) No, the government will lose a huge amount of money it receives from taxes.

(II) नहीं, सरकार को करों से मिलने वाली बड़ी रकम का नुकसान होगा।



SSC GD 2023 (सफलता का महामंत्र)



**STATEMENT**

**AND**

**COURSE OF ACTION**

**कथन और कार्यवाही**



# Options

A) if only course of action I follows.

A) यदि केवल कार्यवाही I अनुसरण करती है।

B) if only course of action II follows.

B) यदि केवल कार्यवाही II अनुसरण करती है।

C) if neither course of action I nor II follows.

C) यदि न तो कार्यवाही I और न ही II अनुसरण करती है।



Q.1. Statement: The Institute has fixed a validity period of one year for transfer forms of investors for some of its listed schemes.

प्र.1. संस्थान ने अपनी कुछ सूचीबद्ध योजनाओं में कुछ के लिए निवेशकों के 1 वर्ष की वैधता अवधि स्थानांतरण रूपों के लिए तय किया है।

Course of Action / कार्यवाही –

(I) Investors should be duly informed about the recognition period.

(I) निवेशकों को मान्यता अवधि के बारे में विधिवत सूचित किया जाना चाहिए।

(II) The list of schemes covered under this validity



Q.2. Statement: The killer enteric fever has so far claimed 100 lives in some tribal villages in Odisha during the past three weeks.

प्र.2. कथन: पिछले तीन हफ्तों के दौरान ओडिशा में कुछ आदिवासी गांवों में जानलेवा अंत्र बुखार ने 100 लोगों के जीवन को समाप्त किया है।

Course of Action / कार्यवाही –

(I) The residents of these villages should immediately be shifted to a non-affected area.

(I) इन गांवों के निवासियों को तुरंत एक प्रभावित क्षेत्र में स्थानांतरित किया जाना चाहिए।

(II) The Government should immediately send a medical squad to this area to restrict the spread of the



Q.3. Statement: High cost disposal encourages those who look for cheaper ways to get rid of waste production.

प्र.3. कथन: उच्च लागत निपटान उन लोगों को प्रोत्साहित करता है जो अपशिष्ट उत्पादन से छुटकारा पाने के लिए सस्ते तरीकों की तलाश करते हैं।

Course of Action / कार्यवाही –

(I) A committee should be set up to study these details.

(I) समिति को इस विवरण के संबंध में अध्ययन करने के लिए स्थापित किया जाना चाहिए।

(II) Disposal costs should be high.



Q.4. Statement: In the coastal area, a huge wave swept away the homes of fishermen and others living along the coastline.

प्र.4. कथन : तटीय क्षेत्र में, एक विशाल लहर ने मछुआरों के घरों और समुद्र तट के साथ रहने वाले अन्य लोगों को बहा दिया।

Course of Action / कार्यवाही –

(I) The people should not be allowed to build their homes along the coastline.

(I) लोगों को समुद्र तट के किनारे अपने घर बनाने की अनुमति नहीं दी जानी चाहिए।

(II) The administration should send its officials to find the extent of damages taken place and suggest remedial measures.

(II) प्रशासन को अपने अधिकारियों को नकसान की सीमा को





Q.5. Statement: The army has been put on alert in the district for floods caused by incessant rains.

प्र.5. कथन : लगातार बारिश से आने वाली बाढ़ के लिए जिले में सेना को सतर्क कर दिया गया है।

Course of Action / कार्यवाही –

(I) Arrangements should be made for the supply of food items.

(I) खाद्य वस्तुओं की आपूर्ति की व्यवस्था की जानी चाहिए।

(II) There should be hope of relief for flood affected people.

(II) बाढ़ प्रभावित लोगों के लिए राहत की आस्था की जानी चाहिए।



Q.6. Statement: Though private ferry systems have made going to holy places easy, today many pilgrims died in a stampede while boarding a private ferry.

प्र.6. कथन : हालांकि निजी नौका प्रणाली पवित्र स्थानों पर जा रही है, आज कई तीर्थयात्रियों मची भगदड़ में मौत हो गई थी, जबकि वह एक निजी नौका में सवार थे।

Course of Action / कार्यवाही –

(I) The state government should cancel the licenses of all such private ferry operators.

(I) राज्य सरकार को ऐसे सभी निजी नौका ऑपरेटरों के लाइसेंस रद्द करना चाहिए।

(II) The state government should deploy some people to guide the pilgrims on their journey to the holy place.

(II) राज्य सरकार को तीर्थयात्रियों को पवित्र स्थान की यात्रा पर



Q.7. Statement: A sting operation conducted by a TV news channel proved to be a total failure as the reporter who carried out the sting was found to have created a fake sting in order to gain publicity and money.

प्र.7. कथन : एक टीवी न्यूज़ चैनल द्वारा आयोजित एक स्टिंग ऑपरेशन पूरी तरह विफल साबित हुआ क्योंकि संवाददाता जिन्होंने स्टिंग किया था, प्रचार और धन हासिल करने के लिए नकली स्टिंग बनाया था।

Course of Action / कार्यवाही –

(I) Disciplinary action must be initiated immediately against the reporter.

(I) संवाददाता के खिलाफ तुरंत अनुशासनात्मक कार्रवाई शुरू की जानी चाहिए।

(II) The TV channel should be penalised and taken off



## SSC GD 2023 (सफलता का महामंत्र)



Q.8. Statement: Doordarshan is concerned about the quality of its programmes particularly in view of the stiff competition it is facing from Star and other satellite TV channels and is contemplating various measures to attract talent for its programmers.

प्र.8. कथन: दूरदर्शन अपने कार्यक्रमों की गुणवत्ता के बारे में चिंतित है, विशेष रूप से स्टार और अन्य उपग्रह टीवी चैनलों से सामना कर रहे कठोर प्रतिस्पर्धा के संदर्भ में और अपने प्रोग्रामर के लिए प्रतिभा को आकर्षित करने के लिए विभिन्न उपायों पर विचार कर रहा है।

Course of Action / कार्यवाही –

(I) In an effort to attract talent, the Doordarshan has decided to revise its fee structure for the artists.

(I) प्रतिभा को आकर्षित करने के प्रयास में, दूरदर्शन ने कलाकारों के लिए अपनी शुल्क संरचना में संशोधन करने का फैसला किया है।

(II) The fee structure should not be revised until other electronic media also revise it.

(II) शुल्क संरचना को अन्य इलेक्ट्रॉनिक मीडिया भी इसे संशोधित करने तक संशोधित नहीं किया जाना चाहिए।



SSC GD 2023 (सफलता का महामंत्र)



**CAUSE AND EFFECT**

**कारण और प्रभाव**



# Options

A) If statement I is the cause and statement II is its effect.

A) यदि कथन I कारण है और कथन II इसका प्रभाव है।

B) If statement II is the cause and statement I is its effect.

B) यदि कथन II कारण है और कथन I इसका प्रभाव है।

C) If both the statements I and II are effects of independent causes.

C) यदि दोनों कथन I और II स्वतंत्र कारणों के



Q.1.

(I) The police authority has recently increased vigil in the city during morning hours.

(II) The incidents of crimes in the city have reduced significantly.

प्रश्न. 1.

(I) पुलिस प्राधिकरण ने हाल ही में शहर में सुबह के समय चौकसी बढ़ा दी है।

(II) शहर में अपराधों की घटनाओं में काफी कमी आई है।



Q.2.

(I) The government has imported large quantity of onions as per the trade agreement with other countries.

(II) The price of onion in the domestic market has fallen sharply in the recent months.

प्रश्न.2.

(I) सरकार ने अन्य देशों के साथ व्यापार समझौते के अनुसार बड़ी मात्रा में प्याज का आयात किया है।

(II) घरेलू बाजार में प्याज की कीमत में हाल के महीनों में भारी गिरावट आई है।





Q.3.

(I) Prices of food grains in India has increased substantially.

(II) Lakhs of farmers have quit farming owing to the lack of governmental support in the form of subsidies.

प्रश्न.3.

(I) भारत में खाद्यान्न की कीमतों में काफी वृद्धि हुई है।

(II) सब्सिडी के रूप में सरकारी सहायता की कमी के कारण लाखों किसानों ने खेती छोड़ दी है।



Q.4.

(I) The university decided to postpone the final exams for course X by a month.

(II) Nearly 25 students out of 60 students in course X failed to pass the final exams last year.

प्रश्न.4

(I) विश्वविद्यालय ने पाठ्यक्रम X के लिए अंतिम परीक्षाओं को एक महीने के लिए स्थगित करने का निर्णय लिया।

(II) पाठ्यक्रम X के 60 छात्रों में से लगभग 25 छात्र पिछले वर्ष अंतिम परीक्षा उत्तीर्ण करने में असफल रहे।



Q. 5.

(I) The university Authority has instructed all the colleges under its jurisdiction to ban use of all phones inside the college premises.

(II) Majority of teachers of the colleges signed a joint petition to the university complaining the disturbance caused by cell phone ringtones inside the classrooms.

प्रश्न . 5.

(I) विश्वविद्यालय प्राधिकरण ने अपने अधिकार क्षेत्र के सभी कॉलेजों को कॉलेज परिसर के अंदर सभी फोन के उपयोग पर प्रतिबंध लगाने का निर्देश दिया है।

(II) कॉलेजों के अधिकांश शिक्षकों ने कक्षाओं के अंदर सेल फोन



Q. 6.

(I) Asthma cases in the city are on a continuous rise since last year.

(II) The number of commonly found animals such as sparrows, squirrels and pigeons in the city has continuously dwindled that since last year.

प्रश्न. 6.

(I) शहर में अस्थमा के मामले पिछले साल से लगातार बढ़ रहे हैं।

(II) शहर में आमतौर पर पाए जाने वाले जानवरों जैसे गौरियों, गिलहरियों और कबूतरों की संख्या में पिछले साल की तुलना में लगातार कमी आई है।



Q.7.

(I) Delhi is very prone to earthquakes.

(II) According to the seismologists, there is a lot of tectonic activity going on in the belt below Delhi.

प्रश्न.7.

(I) दिल्ली भूकंप के लिए बहुत संवेदनशील है।

(II) भूकम्प विज्ञानियों के अनुसार दिल्ली के नीचे के बेल्ट में काफी टेक्टोनिक गतिविधियां चल रही हैं।



Q.8.

(I) At least twenty school children were seriously injured while going for a school picnic during the weekend.

(II) The bus in which the children were travelling, met with an accident while taking turn on the main highway.

प्रश्न.8.

(I) जिस बस में बच्चे यात्रा कर रहे थे, वह मुख्य हाईवे पर मोड़ काटते समय दुर्घटनाग्रस्त हो गई।

(II) सप्ताहांत के दौरान स्कूल पिकनिक के लिए जाते समय कम से कम बीस बच्चे गंभीर रूप से घायल हो गए।



# SSC GD 2023 (सफलता का महामंत्र)



THANK

YOU